¹²⁴⁹ Cic. *De off.* III, 17 : Est enim (quod etsi saepe dictum est, dicendum est tamen saepius), latissime quidem quae pateat, omnium inter omnes, interior eorum, qui eiusdem gentis sint, propior eorum, qui eiusdem ciuitatis. Itaque maiores aliud ius gentium, aliud ius ciuile esse uoluerunt, quod ciuile, non idem continuo gentium, quod autem gentium, idem ciuile esse debet. [...] Q- quidem Scaeuola, pontifex maximus, summam uim esse dicebat in omnibus iis arbitriis, in quibus adderetur EX FIDE BONA, fideique bonae nomen existimabat manare latissime [...]. Quocirca astutiae tollendae sunt eaque malitia, quae uult illa quidem uideri se esse prudentiam, sed abest ab ea distatque plurimum; prudentia est enim locata in dilectu bonorum et malorum, malitia, si omnia quae turpia sunt, mala sunt, mala bonis ponit ante.

fondé aussi sur la nature et la vérité – ce qui suppose, conformément à l’inspiration stoïcienne de l’auteur dans le *De officiis*, que la vérité soit présente dans la nature. Le maître mot du *ius gentium* est la bonne foi (*bona fide*). Il diffère du *ius civile*, propre à chaque peuple, mais ne s’oppose pas à lui, du fait que ce dernier doit être conforme aux mêmes exigences que lui (le sentiment naturel de la justice). « Doit », ou plutôt « devrait » : dans la *Réponse aux Haruspices*, Cicéron semble regretter que le *ius civile* ne s’inspire pas plus du *ius gentium*, son modèle : « Mais si nos lois ne nous obligent pas d’en poursuivre la vengeance, la loi de la nature et le droit commun des gens ne permettent jamais que la prescription ait lieu contre les dieux immortels »¹²⁵⁰.

Dans le traité des *Partitions oratoires*, écrit vers 54, il place le *ius gentium* dans le droit positif au même titre que la loi écrite, en lui donnant le sens de « droit fondé sur l’accord unanime des hommes » : « Tout cela (l’équité) est commun au droit naturel et aux lois ; mais les lois ont en propre ce qui est écrit et ce qui, sans être écrit, est conservé dans le droit des gens ou la coutume des ancêtres. [...] Quant au droit non écrit, il repose sur la coutume, sur les conventions et, pour ainsi dire, sur le consentement tacite des hommes »¹²⁵¹. Pour Cicéron, la notion de *ius gentium*, fondé sur le *consensus hominem*, est l’application juridique d’une idée générale : chez tous les hommes se retrouvent un certain nombre d’usages semblables parce qu’ils tiennent à la nature elle-même, ainsi la foi dans l’existence des dieux. Le *ius gentium* est donc la manifestation sensible du droit naturel : « Or, dans quelque matière que ce soit, le consentement de toutes les nations doit se prendre pour loi de la nature »¹²⁵² ; « Puis donc que le consentement de tous les hommes est la voix de la nature... »¹²⁵³. Et parce qu’il tire sa source de la nature, il est le même pour tous les peuples : « Cette opinion est confirmée par l’accord du peuple Romain et de tous les